
AStA der Universität Trier 

Protokoll der AFaT-Sitzung vom 15.01.2024 

Sitzungsdauer: 18:00-19:00 Sitzungsort: B21 
 Protokollant*in: MVK 

 

Anwesende: 

• Fachschaft: 

Erziehungswissenschaft: Julia Tarnow 

Vanessa Westerhave 

Andreas Frömsdorf 

Anglistik: Tatiana Zihau 

Adrian Kurt 

Romanistik: Antonia Reun 

Geo/Bio: Yannick van der Veen 

Rachael Mischo 

Philosophie: Jano Müller 

WiSo: Marcel Seel 

Psychologie: Jule Derber 

Luisa Pauli 

Slavistik: - 

CoDiPho: Clara Hsu 

Japanologie: Victor Grahl 

SoWiSo: Mathias Spies 

Wirtschaftsinfo: Fabian Althoff 

Lehramt: Justin Koehler 

Medienwissenschaft: Lukas Philipp 

FB III: Zomorroel Yasin 

Germanistik: Melanie Römhild 

Mathematik: Gabriel Hausen 

Sinologie: Carolyn Schrama 

Informatik: Andre Mertes 

Honour Heyne 

Jessica Schiffer 

Altertumswissenschaften: Sören Krüdener 

Kunstgeschichte: - 

Jura Lars Kettermann 

Klassische Philologie - 

AStA HoPo: Yvonne Pickhardt 

Rudy Bernard Cruz 

AStA Fin Fabian Althoff 

AStA KoMi: Florian Teklik 

Gäste: 

- 



Der Abstimmungsmodus lautet: (dafür/dagegen/enthalten) 

 

 

TOP 0: Begrüßung und Formalia 

Andre Mertes eröffnet die Sitzung und begrüßt alle Anwesenden. Dann stellt er die 

Beschlussfähigkeit fest und sagt, es seien 18 Fachschaften anwesend.  

Danach sagt er, es gebe noch das Protokoll der letzten Sitzung. abzustimmen, erkundigt sich 

nach Änderungswünschen [es gibt keine] und stellt das Protokoll zur Abstimmung. 

Das Protokoll wurde einvernehmlich angenommen (17/0/1). 

Anschließend stellt er die Tagesordnung zur Abstimmung. 

Die Tagesordnung wurde einstimmig angenommen (18/0/0). 

Sie lautet somit wie folgt: 

TOP 0: Formalia 

TOP 1: Berichte aus den Fachschaften 

TOP 2: Berichte aus dem AStA 

TOP 3: Anträge 

TOP 4: Altklausuren 

TOP 5: Verschiedenes 

Dann schließt er TOP 0 und eröffnet 

 

 

TOP 1: Berichte aus den Fachschaften 

Sinologie: 

Es wird vom Spieleabend mit der Japo berichtet und von der im Februar anstehenden 

Absolventenfeier. 

 

Mathematik: 

- 

 

Germanistik: 

Es wird von einer Kooperation mit dem Cineasta und von einer im Februar anstehenden 

Veranstaltung berichtet. 

 

 



FB III: 

Es wird vom Pub Quiz im Ü berichtet, das so gut gelaufen sei, dass man es auf jeden Fall 

wiederholen wolle. Außerdem habe man ein Treffen mit dem FBR gehabt und plane für das 

kommende Semester. 

 

Medienwissenschaft: 

Es wird berichtet, man habe einen Raum bekommen. Außerdem stehe eine Party im Club 11 

an. Des Weiteren wird von einer größeren Veranstaltung in Trier berichtet, weshalb am 

Mittwoch eine außerordentliche Sitzung stattfinden wird. 

 

Lehramt: 

Es wird berichtet, man habe zuletzt nicht viel gemacht und bereite jetzt die Theacherparty am 

Samstag in Club 11 vor. 

 

Slavistik: 

- 

 

Psychologie: 

Es wird von der Klausurtagung berichtet. Ansonsten mache man Veranstaltungsplanung und 

Tagesgeschäft. 

 

WiSo: 

Es wird von der anstehenden Party mit Mathe berichtet. Außerdem beschäftige man sich mit 

den Finanzen, der Erstifahrt und dem Absolventenball. 

 

Philosophie: 

Es wird berichtet, man beschäftige sich mit Finanzen und der Planung für das 

Philowochenende. 

 

Geo/Bio: 

Es wird von der Weihnachtsfeier und einem PowerPointKaraoke berichtet. 



CoDiPho: 

Es wird berichtet vor Weihnachten habe man konstituierende Sitzung gehabt und den 

Weihnachtsmarkt besucht. Jetzt plane man eine lange Lernnacht. 

 

Japanologie: 

Es wird vom Spieleabend mit der Sino, einer anstehenden Kooperation mit dem Cineasta und 

einer anstehenden Studihausparty berichtet. 

 

SoWiSo: 

- 

 

Wirtschaftsinfo: 

Es wird vom Spieleabend und einem eventuell anstehenden Lerncafé berichtet. 

 

Romanistik: 

Es wird von einer Veranstaltung mit dem Cineasta, sowie von einem anstehenden Lernabend 

berichtet. 

 

Anglistik: 

Es wird vom nur mäßig besuchten Stammtisch und den Wahlen im Dezember berichtet. 

Außerdem plane man eine Studinight. 

 

Erziehungswissenschaft: 

Es wird vom Stammtisch berichtet, der nicht gut besucht gewesen sei. Außerdem wird der 

Masterstammtisch und die anstehende Party im Club 11 angesprochen. 

 

Kunstgeschichte: 

- 

 

 



Altertumswissenschaften: 

Es wird vom Bücherbasar berichtet. 

 

Informatik: 

Es wird von einer LAN-Party berichtet. Außerdem habe man vor Weihnachten Wahl und 

konstituierende Sitzung gehabt und ansonsten Tagesgeschäft gemacht. 

 

Jura: 

Es wird berichtet, man habe eine Neujahrsparty gemacht, die nur mäßig besucht gewesen sei. 

Außerdem arbeite man daran, Prof und Studis zu connecten, sowie an einer Hausarbeiten- & 

Klausurensammlung. 

 

Klassische Philologie: 

- 

 

AFaT-Sprecher: 

Es wird berichtet, die Aushangfläche für die Fachschaften sei jetzt verfügbar. 

 

 

 

TOP 2: Berichte aus dem AStA 

KoMi: 

Es wird berichtet, man mache Tagesgeschäft und bereite die Übergabe an den neuen AStA vor. 

Außerdem habe man sich an einer Demo gegen die AfD in der Stadt beteiligt. 

 

Finanzen: 

Es wird berichtet, alle Grundbeträge bis auf einen seien beantragt. Außerdem wird darum 

gebeten, zur Verteilung von wichtigen Infos auch immer den E-Mail-Verteiler zu benutzen, 

weil man über Social Media nicht alle erreiche. 

 



HoPo: 

Es wird berichtet, man beschäftige sich mit den langen Wartezeiten auf Korrekturen und damit, 

dass Dozierende immer noch widerrechtlich versuchen würden, Anwesenheitspflichten 

durchzusetzen. Außerdem wird berichtet, dass die Einführung des bundesweiten 

Semestertickets jetzt zum Sommersemester final beschlossen sei und es auch eine Regelung für 

Leute geben werde, die dafür nicht ihr Smartphone benutzen wollen oder können. 

 

 

TOP 3: Anträge 

Andreas Frömsdorf beantragt eine AE in Höhe von 50€ (5*10€) für die von ihm verfassten 

Protokolle. 

Der Antrag wurde einstimmig angenommen (18/0/0). 

Andre Mertes beantragt eine AE in Höhe von 1.200€ (12*100€) für das Haushaltjahr, und zwar 

für den Zeitraum vom 01.04.23 bis zum 31.03.24. 

Florian Teklik sagt, er finde es gut, wenn man bei dieser AE auch einen ähnlichen Modus wie 

bei den AEs von AStA oder auch StuPa-Präsidium finden könne. Er habe generell mit dem 

Antrag aber keine inhaltlichen Probleme. 

Der Antrag wurde einvernehmlich angenommen (17/0/1). 

Es wird über die Auszahlung der folgenden Restbeträge abgestimmt: Altertumswissenschaften, 

Anglistik, CoDiPho, Erziehungswissenschaft, Geo/Bio, Germanistik, Geschichte & Politik (FB 

III), Informatik, Japanologie, Jura, Kunstgeschichte, Lehramt, Mathematik, 

Medienwissenschaften, Philosophie, Psychologie, Romanistik, Slavistik, SoWiSo, 

Wirtschaftsinformatik, WiSo. 

Der Restbeträge wurden einstimmig angenommen (18/0/0). 

 

 

TOP 4: Altklausuren 

Es wird darüber gesprochen, unter welchen Umständen man Altklausuren rausgeben könne. 

Größtes Problem dabei sei das Urheberrecht. Es werden verschiedene Möglichkeiten 

diskutiert. Einerseits wird gesagt, Gedankenprotokolle sollten eigentlich erlaubt sei. 



Ansonsten solle immer versucht werden, ein Einvernehmen mit den Dozierenden 

herzustellen. 

 

 

TOP 5: Verschiedenes 

Es gibt eine Nachfrage, was man hinsichtlich der Finanzbedarfe für besondere Ausgaben 

machen solle [diese sollen an den AFaT-Sprecher gesendet werden]. 

Der AK-Sommerfest berichtet, man sei aktiv gewesen und habe Ideen erarbeitet. Insgesamt 

wolle man sich gerne am Sommerfest der FH orientieren. Einerseits könnten sich Fachschaften 

beim Tagesprogramm mit eigenen Ständen miteinbringen. Andererseits finde man es 

wünschenswert, ein Abendprogramm zu etablieren. Es wird eine Mail an alle Fachschaften 

rumgeschickt und das Thema wird bei der nächsten Sitzung auf der Tagesordnung stehen. 

Es wird besprochen, dass viele Fachschaften gerne Zugang zur Canva-Vollversion hätten [der 

AStA wird sich um einen Zugang für die Fachschaften bemühen]. 

Das nächste Treffen soll am 29.01.24 stattfinden. 

Die Sitzung endet um 19:00 Uhr. 

 

 

 

 

 

 

Trier, den__________________    _____________________________ 

Datum        Unterschrift der Protokollantin  


